3

УИД 86MS0051-01-2024-001650-04
Дело № 5-0409/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

   03 апреля 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Голубкина Т.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении: Крутько Сергея Юрьевича, … года рождения, уроженца …. не работающего, зарегистрированного по адресу: …. проживающего по адресу: …
УСТАНОВИЛ:

Крутько С.Ю., 04 февраля 2024 года в 02 час. 00 мин. находясь по адресу: …незаконно хранил по месту проживания газовый пистолет «Walther PPK» калибра 8 мм № …., не имея разрешения, тем самым нарушил ст. 22 ФЗ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996.

На рассмотрение административного материала Крутько С.Ю. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала был уведомлен надлежащим образом. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Крутько С.Ю., не просившего об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу: протокол об административном правонарушении 86 № 243031 от 12.02.2024, из которого усматривается, что Крутько С.Ю. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Крутько С.Ю. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись; рапорт сотрудника полиции от 12.02.2024; рапорт об обнаружении признаков преступления от 03.02.2024; рапорт сотрудника полиции от 04.02.2024; квитанцию на принятое оружие и боеприпасы от 04.02.2024; протокол осмотра места происшествия от 04.02.2024; справку об экспертном исследовании № 75 от 04.02.2024, согласно которой представленный предмет с номерным обозначением га рукоятке «0393» является газовым пистолетом «Walther PPK» калибра 8 мм. Который относится к категории газового оружия, изготовлен промышленным способом, изменений в конструкцию не вносилось, у пистолета отсутствует предохранитель. Вопрос о пригодности пистолета для производства выстрелов будет решен при производстве экспертизы. Магазин является основной частью данного пистолета; объяснение Крутько С.Ю. от 04.02.2024; справка на физическое лицо;  постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 12.02.2024,
приходит к следующему.

Статья 20.10 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Федеральный закон от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия

В силу ст. 22 указанного Федерального закона, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.

Согласно ст. 13 указанного Федерального закона Гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения, при регистрации оружия, приобретенного в целях коллекционирования, - разрешение на его хранение, которое выдается бессрочно. Продление срока действия разрешения, а также выдача разрешения взамен аннулированного либо взамен разрешения, срок действия которого истек, осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Федерального закона. За продлением разрешения, предусмотренного настоящей статьей, гражданин Российской Федерации обязан обратиться не ранее чем за шесть месяцев и не позднее чем за один месяц до дня окончания срока его действия. Гражданин Российской Федерации вправе обратиться в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства с заявлением о выдаче нового разрешения взамен ранее выданного в любое время, но не позднее чем за один месяц до дня окончания срока его действия.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Из материалов дела следует, что разрешение на хранение газового пистолета Walther PPK» калибра 8 мм у Крутько С.Ю. отсутствует. Согласно объяснения лица, он нашел данный пистолет накануне, планировал сдать в полиции, однако принес домой и хранил до момента выявления данного факта сотрудниками полиции.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Васянина А.И. по ст. 20.10 Кодекса РФ об АП – незаконное хранение огнестрельного (газового) оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа с конфискацией патронов к оружию.

Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Крутько Сергея Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией патронов к оружию.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203010010140, УИН: 0412365400515004092420175.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Вещественное доказательство по делу:

– газовый пистолет «Walther PPK» калибра 8 мм № 0939, конфисковать и передать в отдел лицензионно-разрешительных работ УМВД России по г. Нижневартовску для принятия решения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина